
71 Vendas 0 €

72 Prestações de serviços 193.325 €  

721 Quotas dos utilizadores, Matrículas e Mensalidades 192.491 €

72141 Lares 166.268 €

72142 Centros de Dia 5.509 €

72143 Apoio Domiciliario 20.714 €

722/728 Outros Serviços 834 €

722 Quotas 834 €

725 Serviços secundários 0 €

74 Trabalhos para a própria entidade  0 €

75 Subsídios, doações e legados à exploração 157.355 €

751 Subsídios das Entidades Públicas 149.733 €

7511 Instituto Solidariedade Segurança Social 149.733 €

75111411 Lares 101.850 €

75111412 Centros de Dia 5.613 €

75111414 Apoio Domiciliario 42.270 €

7512 Outras Entidades Públicas 0 €

752 Subsídios de outras entidades 6.743 €

75205 I.E.F.P. 6.743 €

753 Doações e heranças 879 €

753101 Donativos Fiscais em dinheiro 600 €

7531032 Donativos em Espécie * Farmácia 279 €

78 Outros rendimentos 35.452 €

781 Rendimentos suplementares 26.281 €

781903 Desconto Alimentação em Espécie 21.960 €

781904 Reembolsos 632 €

781905 Reembolso Fraldas 3.689 €

788 Outros 4.777 €

7881 Correcções Relativas a periodos anteriores 445 €

78832 Outros 4.332 €

7882-7884/7887 Rendimentos e ganhos em activos 4.394 €

7885 Restituição de impostos 4.394 €

79 Juros, dividendos e outros rendimentos similares 0 €

386.132 €Total de rendimentos anuais:

Casa do Povo de Panoias

Nota Explicativa à Conta de Exploração Previsional para 2018

RENDIMENTOS



61 Custo Merc. vendidas e Consumidas  60.188 €

62 Fornecimentos e serviços externos  92.620 €

622 Serviços especializados 26.605 €

6221 Trabalhos especializados 5.136 €

6222 Publicidade e Propaganda 738 €

6224 Honorários 4.586 €

62261 Conservaçao Reparaçao 10.850 €

62262 Conservaçao Reparaçao - Viaturas 5.295 €

623 Materiais 2.418 €

6231 Ferramentas e utensílios de desgaste rápido 116 €

6233 Material de escritório 1.807 €

6234 Artigos para oferta 237 €

6235 Material Didatico 145 €

6237 Material Hoteleiro 113 €

624 Energia e fluidos 30.066 €

6241 Electricidade 9.969 €

6242 Combustíveis 10.762 €

6244 Outros Fluidos 9.335 €

625 Deslocações, estadas e transportes 73 €

62511 Pessoal 73 €  

626 Serviços diversos 33.105 €

6261 Rendas e alugueres 1.859 €

6262 Comunicação 1.633 €

6263 Seguros 1.991 €

6265 Contencioso e notariado 119 €

6266 Despesas Representação 119 €

6267 Limpeza, higiene e conforto 26.171 €

626801 Outros 527 €

626802 Portagens 58 €

626808 Artigos de Retrosaria e Tecidos 23 €

626809 Desinfestações 275 €

6269 Rouparia 330 €

627 Encargos com os Utentes 353 €

6272 Encargos de Saude com Utentes 353 €

63 Gastos com o Pessoal 288.928 €

632 Remuneracoes do Pessoal 228.580 €

6321 Remuneracoes Certas 188.239 €

632201 Outras Remuneraçoes Adicionais 17.022 €

6322101 Subsidio de Alimentação 22.429 €

6322204 Gratificacoes 890 €

634 Indemnizações 2.980 €

6341 Compensação por caducidade de contrato 2.980 €

635 Encargos sobre remunerações 45.746 €

6352 Seguranca Social S/Remun. Pessoal 45.713 €

6358 Fundo Garantia Compensação do Trabalho 33 €

636 Seguros de acidentes no trabalho e doenças profiss 2.811 €

638 Outros gastos com o pessoal 8.811 €

63802 Formacao Profissional 1.869 €

63803 Medicina do Trabalho, Higiene e Segurança 1.664 €

63820 Contrato Emprego Inserção 5.278 €

Nota Explicativa à Conta de Exploração Previsional para 2018

GASTOS



64 Gastos de depreciação e de amortização  490 €

68 Outros gastos 3.940 €

681 Impostos 259 €

68111 Imposto Municipal Imóveis 154 €

68127 Taxas 102 €

6814 Despesas Administrativas 3 €

682/687 Outros Gastos e Perdas em Activos 0 €

682 XXXX 0 €

683 XXXX 0 €

688 Outros 507 €

6887 Servicos Bancarios 507 €

689 Gastos com apoios a associados ou utentes 3.174 €

689101 Apoio a Carenciados 3.174 €

69 Juros e Gastos Similares suportados 60 €

6913 Juros de Mora 60 €

446.226 €

-60.094 €

Total de gastos anuais:

Resultado de Exploração Previsional



71 Vendas 0 €

72 Prestações de serviços 210.292 €  
721 Quotas dos utilizadores, Matrículas e Mensalidades 209.458 €

72141 Lares 186.464 €

72142 Centros de Dia 5.912 €

72143 Apoio Domiciliario 17.082 €

722/728 Outros Serviços 834 €

722 Quotas 834 €

725 Serviços secundários 0 €

74 Trabalhos para a própria entidade  0 €

75 Subsídios, doações e legados à exploração 136.401 €

751 Subsídios das Entidades Públicas 132.005 €

7511 Instituto Solidariedade Segurança Social 132.005 €

75111411 Lares 101.154 €

75111412 Centros de Dia 2.716 €

75111414 Apoio Domiciliario 28.135 €

7512 Outras Entidades Públicas 0 €

752 Subsídios de outras entidades 4.117 €

75205 I.E.F.P. 4.117 €

753 Doações e heranças 279 €

7531032 Donativos em Espécie * Farmácia 279 €

78 Outros rendimentos 29.729 €

781 Rendimentos suplementares 27.889 €

781903 Desconto Alimentação em Espécie 24.125 €

781905 Reembolso Fraldas 3.764 €

788 Outros 0 €

7882-7884/7887 Rendimentos e ganhos em activos 1.840 €

7885 Restituição de impostos 1.840 €

79 Juros, dividendos e outros rendimentos similares 0 €

376.422 €

Casa do Povo de Panoias

Nota Explicativa à Conta de Exploração Previsional para 2019

Total de rendimentos anuais:

RENDIMENTOS



61 Custo Merc. vendidas e Consumidas  61.392 €

62 Fornecimentos e serviços externos  85.733 €

622 Serviços especializados 18.403 €

6221 Trabalhos especializados 5.239 €

6222 Publicidade e Propaganda 753 €

6224 Honorários 1.836 €

62261 Conservaçao Reparaçao 5.175 €

62262 Conservaçao Reparaçao - Viaturas 5.400 €

623 Materiais 2.467 €

6231 Ferramentas e utensílios de desgaste rápido 118 €

6233 Material de escritório 1.843 €

6234 Artigos para oferta 242 €

6235 Material Didatico 148 €

6237 Material Hoteleiro 116 €

624 Energia e fluidos 30.668 €

6241 Electricidade 10.168 €

6242 Combustíveis 10.977 €

6244 Outros Fluidos 9.523 €

625 Deslocações, estadas e transportes 75 €

62511 Pessoal 75 €  

626 Serviços diversos 33.760 €

6261 Rendas e alugueres 1.896 €

6262 Comunicação 1.666 €

6263 Seguros 2.031 €

6265 Contencioso e notariado 121 €

6266 Despesas Representação 121 €

6267 Limpeza, higiene e conforto 26.694 €

626801 Outros 537 €

626802 Portagens 59 €

626808 Artigos de Retrosaria e Tecidos 23 €

626809 Desinfestações 275 €

6269 Rouparia 337 €

627 Encargos com os Utentes 360 €

6272 Encargos de Saude com Utentes 360 €

63 Gastos com o Pessoal 307.307 €

632 Remuneracoes do Pessoal 246.523 €

6321 Remuneracoes Certas 201.362 €

632201 Outras Remuneraçoes Adicionais 20.196 €

6322101 Subsidio de Alimentação 24.125 €

6322204 Gratificacoes 840 €

634 Indemnizações 0 €

635 Encargos sobre remunerações 49.619 €

6352 Seguranca Social S/Remun. Pessoal 49.595 €

6358 Fundo Garantia Compensação do Trabalho 24 €

636 Seguros de acidentes no trabalho e doenças profiss 2.867 €

638 Outros gastos com o pessoal 8.298 €

63802 Formacao Profissional 1.869 €

63803 Medicina do Trabalho, Higiene e Segurança 1.282 €

63820 Contrato Emprego Inserção 5.147 €

Nota Explicativa à Conta de Exploração Previsional para 2019
GASTOS



64 Gastos de depreciação e de amortização  490 €

68 Outros gastos 3.845 €

681 Impostos 154 €

68111 Imposto Municipal Imóveis 154 €

682/687 Outros Gastos e Perdas em Activos 0 €

682 XXXX 0 €

683 XXXX 0 €

688 Outros 517 €

6887 Servicos Bancarios 517 €

689 Gastos com apoios a associados ou utentes 3.174 €

689101 Apoio a Carenciados 3.174 €

458.767 €

-82.345 €

Total de gastos anuais:

Resultado de Exploração Previsional


